23. *Altare de terra facietis vobis.* Non vult fieri ex lapide dolo, aut ex pretiosis materia, ut Hebræi ad idololatram prout eminem occasionem aliquam aut idola scilicet, que postea superstitiose colerent, subtraheret. Alias plures ex his verbis apud Cornelium lib. 4. et apud Senar. in Jo. 6. c. 8. q. 15. Ferrum à sacris omnium vasis lex est, quam sequitur in mis legibus Civico. — *Holocausta et pacifica.* Pacifica sunt hostie immolantur ex Deo dissectionibus aut republicæ, de quibus Levit. 3. — *In omni loco in quo memoria fuerit nominis mei.* Hebr. 14. *quo memorari facere nomen meum.* In loco quod sibi Dominus designavit, ut ibi celebraret sacrificia : nimirum ubi erat arca vel tabernaculum, quæcumque ex Dei dissectionibus et instructis, vel ob gravem causam abhi sacrificatum seminis. Si Samuel elegerat in Maspha. 1. Reg. 7. 9. et in Ramatha, Ibid. n. 17. et alibi. — *Veniens est et benedixit illis.* Chaldæus clare ita interpretatur, *in omni loco in quo habitare fecero gloriam meam* (quæ in tabernaculo sive templo, arca et altar), *inde mittam benedictionem meam, et benedictionem illis*, precos solent vasa exornata, etc.

25. *Si enim loqueris cultum.* Fer cultum intelligi quolibet instrumentum aptum ad polandos lapides.

26. *Ne reveleetur turpitudinis tua.* Ne in ascensu nuntius vorenda tua, aut etiam ipsæ subliganda linea, que gestabant sacerdotes usque ad genua prostrati, conspicerentur. Prostratum hoc de gradibus ad altare non fecerit temporale fuit; nam in templo Salomonis altare erat altitudinis decem cubitorum. It. Paral. 4. 1. et ad illud per gradus ascendebatur. Vide Ezech. 48. 17. et ad eum locum intercepte.

15. Non furta facies.

16. Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium.

17. A Non concupiscas domum proximi tui; nec desiderabis uxorem ejus, non servum, non anellum, non bovem, non asinum, nec omnia que illius sunt. [a Rom. 7. 7. et 13. 9.]

18. Cunctus autem populus videbat voces et lampades, et sonitum buccinarum, montem fumantem; et perterriti ac pavore confusis, steterunt proci, et

19. Dicentes Moysi : Loquere tu nobis, nos autem audiemus : loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur.

20. Et ait Moyses ad populum : Nolite timere, ut enim probatur vos vultus Dei, et ut terror illius esset in vobis, et non peccaretis.

21. Stetitque populus de longe, a Moyse autem accessit ad caliginem in qua erat Deus. [a Deut. 18. 16. Hebr. 12. 18.]

22. Dixit præterea Dominus ad Moysen : Hæc dicis filiis Israel : Vos vidistis quod de celo locutus sim vobis. 23. Non facietis deos argenteos, nec deos aureos facietis vobis.

24. A Altare de terra facietis mihi, et offeretis super eo holocausta et pacifica vestra, oves vestras et boves in omne loco in quo memoria fuerit nominis mei, veniunt ad te, et benedicunt tibi. [a Infr. 27. 8. 38. 7.]

25. A Quod si altare lapideum feceris mihi, non edificabis illud de scæcis lapidibus; enim loqueris cultum super eo, pollutur. [a Deut. 27. 5. Jos. 8. 31.]

26. Non ascendes per gradus ad altare meum, ne reveleetur turpitudinis tuae.

CHAPITRE XXI.

Lois sur les personnes.

1. Hæc sunt judicia que propones eis.

2. Si a emeris servum Hebræum, sex annis serviet tibi; in septimo egredietur liber gratis. [a Deut. 15. 12. Jer. 34. 1.]

3. Cum quali veste intraverit, cum tali exeat : si habens uxorem, et uxorem egredietur similiter.

4. Sin autem dominus dederit illi uxorem, et pepererit filios et filias; mulier et liberi ejus erunt domini sui, ipse vero exhibit cum vestitu suo.

5. Quod si dixerit servus : Diligo dominum meum et uxorem ac liberos, non egredietur liber;

6. Offeret cum dominis suis, et applicabit ad ostium et postes, perorabitque aurem ejus subula; et erit ei servus in seculum.

7. Si quis venderit filiam suam in famulum, non egredietur sicut ancillæ extræ consueverunt.

8. Si displicerit oculis domini sui cui tradita fuerat, dimittit eam; popu-

CAP. XXI. — 1. *Hæc sunt judicia.* Le Décalogue ne renferme que les grands préceptes qui sont de droit naturel. Il représente les bases de la loi moysi que est obligatoire dans tous les lieux et tous les temps. Ces lois particulières ne furent établies que pour le peuple Juif, et par conséquent elles furent abrégées par la promulgation de l'Évangile.

2. *Si emeris servum.* Il y eut des esclaves chez les Hébreux comme dans toutes les nations anciennes, mais leur condition était bien différente. Moïse ne donne pas au maître une autorité absolue sur les esclaves. L'Évangile a respecté la dignité de l'homme, et ne s'est point d'en appeler aux tribunaux quand il subissait de mauvais traitements. L'esclavage n'était pas permis; tous les sept ans, l'esclave pouvait reprendre sa liberté. Les lois religieuses, relatives aux familles et à l'éducation des enfants, furent établies dans une condition, et dans tous les joies de la famille, et l'esclavage, tel qu'il était compris chez la loi Moysi que, se rapprochait beaucoup de la domesticité telle qu'elle existe dans les sociétés chrétiennes.

Cap. XXI. — 1. *Hæc sunt judicia.* Præcepta judicialia, que ad populum justæ et pacificæ gubernandum Dominus præscripsit. Sicut ceremonialia præcepta vocantur ea, quæ ad Deum esse sacra ceremonias rite celebrandas traduntur.

2. *Servum.* Non famulum; sed mancipium. In septimo. Qui omnibus idem erat. Itaque aliquid citius, aliqui tardius a servitute liberabantur, prout longius, aut propius ab anno lilo septimo distabant.

3. *Cum quali veste.* Vestitus illi exornati tam honesta dicit quam habuit cum intraret; hoc enim decens est et congruum.

4. *Mulier et liberi ejus erunt domini.* Uxor famulæ servæ hero a quo servus illa dicit fuerat in conjugium; ipsi etiam hero manebant proles, que ventrem aequant, et sic servo liberatum adipso velotatum matrimonium non fœdit, quæ ab hæc liber in servitute, ut dicitur Absolens sur les esclaves. L'Évangile en a dit; fœdit enim nimis grave, si factis separatione, et viro liberato reddito, matrimonium consistisset.

5. *Dis.* Judicialis qui judicialiam et gubernatoriam dicit potestatem participat. Sic dicitur Exod. 22. 8. *Dis* (hoc est judicialis) non detrahet, et *præcipi populi sui non malitiosus*; *Voluit Deus in re tant momentis, quanti est perpetua servitute, nihil temere aut incausato fieri, sed rem per judicium cognosci et constitui.* — *Ad ostium et postes.* Domus heri, Scholæ perforabat auri, et postis consistorium, ut significaretur omni perpetua servituti in domo illa additi. *Videtur enim statuta cæronem in pensam et ignominiam neglecta libertatis.* Ahi voluit designari servitutum sublimior obedientiam, et ut extra limen quidem posset profere posse intelligere, invito domo. — *In seculum.* Sæculum non tantum æternitatem significavit, sed etiam spatium longissimum, quod Hebræis erat 50 annorum. Cum ergo dicitur servum servum in seculum, intelligitur usque ad annuum 50 habitum; tunc enim cessat omnes Hebræi manu mittebant. Lev. 25. 41.

7. *Si quis venderit filiam suam in famulum.* Scilicet cum promissione deponens omnia, quæ habet, filiam Hebræam emens in famulum promittit se eam diciturum in uxorem saltem secundariam. — *Non egredietur sicut ancillæ extræ consueverunt.* Sicut ancillæ, que Hebrææ non sunt, sed alienigenæ. Itaque nec indolibus vendit, et manentem domo benigne ut filiam habebit et tractabit, et egredietur, postquam et hereditate participet, curabit ut commode nubat; pretio aut vestibus, et hujusmodi datus, ut habetur n. 10.

ler; mais, l'ayant ainsi méprisée, il n'aura pas le pouvoir de la vendre à un peuple étranger.

9. Que s'il ne l'ait épousée à son fils, il la traitera comme l'on traitait d'ordinaire les filles libères.

10. Mais, s'il fait ensuite épouser à son fils une autre femme, il donnera à la fille, qu'il a eue d'elle, une dot pour son mariage, le logement, la nourriture et des vêtements, et il ne lui refusera pas ces choses qui sont comme le prix de sa virginité.

11. Que s'il ne fait point ces trois choses, elle sortira libre, sans qu'il en puisse tirer avantage.

12. Si quelqu'un frappe un homme avec dessein de le tuer, qu'il soit puni de mort.

13. Quant à celui qui ne lui a point dressé d'emboches, mais entre les mains duquel Dieu l'a fait tomber, je vous marquerai un lieu où il pourra se réfugier.

14. Si quelqu'un tue son prochain de dessein vous l'arrachez même de son autel pour le faire mourir.

15. Celui qui aura frappé son père ou sa mère sera puni de mort.

16. Celui qui aura enlevé un homme Hébreu, et l'aura vendu, s'il est convaincu de ce crime, sera puni de mort.

17. Celui qui aura maudit son père ou sa mère sera puni de mort.

18. Si deux hommes se querellent, et que l'un frappe l'autre avec une pierre ou le poing, et que le blessé n'en meure pas, mais qu'il soit obligé de garder le lit;

19. S'il se leve ensuite, et qu'il marche dehors s'appuyant sur son bâton, celui qui l'avait blessé sera regardé comme innocent de sa mort; mais il le sera obligé de le dédommager pour le temps où il n'aura pu s'appuyer à son travail, et de lui rendre tout ce qu'il aura donné à ses médecins.

20. *Constitutum tibi locum.* Ce sont les villes de refuge dont il sera question plus loin.

21. *Qui maledixerit patri suo.* Moïse ne parle pas du parricide; ce qui nous fait croire que ce crime était inconnu parmi les Israélites.

5. *Juxta morem filiarum.* Dependebat eam filio suo et estate quæ patres filiabus de nuptiis præcipere solent, et scilicet nec sit inmaritata, nec superadulta.

6. *Quod si alteram ei acciperit.* Filio scilicet suo, serva abire jussit.

11. *Si tria ista non fuerit.* Hoc est, si non præviderit et nuptiis, vestimenta, et præditiæ pretium non desierit, liberum erit ancillæ recedere, nullo dato pretio quo seipsam redimat.

12. *Qui percusserit hominem.* His scilicet ut moriatur; nam percutere passim in libris Romanis, aliisque historicis accipitur in actu consummato. — *Morte moriatur.* Statuitur hic pena talionis et mortis in homicidio voluntarium.

13. *Qui autem non est insidiatus.* Sed tamen occidit in culpa facti vel imprudentia, vel negligentia, vel vindictæ. — *Deus situus tradidit in manus ejus.* Dei vindictæ providentiæ factum est ut illi occurreret, et de eo cadens illa in pensam somniis ordinata est.

14. *Ab alteri nec desit eum, et moriatur.* Nullum pro injuriæ homicidii erit asylum, quantumvis locus sit sacer. Sic Salomon Abob occidit jussit ad ipsum altaria. III. Reg. 2. 31.

15. *Qui percusserit patrem.* Etiamsi percussio lethalis non fuerit, moriatur tamen ob atrocem impietatem.

16. *Qui furatus fuerit hominem.* Sive liber sit, sive servus; quemadmodum enim homicidii morte puniatur, etiam occidit ingenuum, sive servum; ita plagiaris, sive mancipium furustus, sive hominem liberum.

18. *Lapsus vel pugno.* Vel quocunque telo, vel modo; dixit *lapsus vel pugno*, quia fecerit rixas lapidis, quem obvium habebat, vel pugno feriens.

19. *Innocens erit.* A pena immunis, quia eo judicio præsumitur mortis illi non ex percosione, sed aliunde obvenisse. — *Operas ejus.* Hebr., *sedere ejus*; id est, cessationem ab opere.

lo autem alieno vendendi non habebit potestatem, si speraverit eam.

9. Si autem filio suo dependebit eam, juxta morem filiarum faciet illi.

10. Quod si alteram ei acciperit, providetque puelle nuptias, et vestimenta, et pretium predictæ non negabit.

11. Si tria ista non fuerit, egredietur gratis abire pecunia.

12. Qui percusserit hominem volens occidere, morte moriatur. [a Lev. 24. 17.]

13. Qui autem non est insidiatus, sed Deus illum tradidit in manus ejus, et constitutum tibi locum in quem fugere debeat. [Deut. 19. 3.]

14. Si quis per industriam occiderit proximum suum, et per insidias, ab altari meo evellens eum, ut moriatur.

15. Qui percusserit patrem suum aut matrem, morte moriatur.

16. Qui furatus fuerit hominem, et vendiderit eum, convictus noxa, morte moriatur.

17. Qui maledixerit patri suo, vel matri, morte moriatur. [a Lev. 20. 9. Prov. 20. 20. Matth. 15. 4. Marc. 7. 10.]

18. Si rixati fuerint viri, et percussit alter proximum suum lapide vel pugno, et ille mortuus non fuerit, sed jacuerit in lectulo;

19. Si surrexerit, et ambulaverit foris super baculum suum; innocens erit qui percussit, etiam tamen ut operas ejus et impensas in medicos restituit.

20. *Constitutum tibi locum.* Ce sont les villes de refuge dont il sera question plus loin.

21. *Qui maledixerit patri suo.* Moïse ne parle pas du parricide; ce qui nous fait croire que ce crime était inconnu parmi les Israélites.

20. Qui percussit servum suum vel ancillam virga, et mortui fuerint in manibus ejus, criminis reus erit.

21. Si autem uno die vel duobus supervixerit, non subiacet pena, quia pecunia illius est.

22. Si rixati fuerint viri, et percussit quis mulierem prægravantem, et abortivum quidem fecerit, sed ipsa vixit; subiacet damno quantum maritus mulieris expetierit, et arbitri judicaverit.

23. Si autem mors ejus fuerit subsequuta, reddet animam pro anima.

24. *Occulum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede.* [a Lev. 24. 20. Deut. 19. 21. Matth. 5. 38.]

25. Adustionem pro adustione, vulnus pro vulnere, livorem pro livore.

26. Si percussit quisquam oculum servi sui aut ancillæ, et luscus esse fecerit, dimittet eos liberos pro oculo quem eruit.

27. Dentem quoque si excusserit servo vel ancillæ suæ, similiter dimittet eos liberos.

28. Si bos cornu percussit virum aut mulierem, et mortui fuerit, lapidibus obstruet; et non comedentur carnes ejus. Dominus quoque bovis innocens erit.

29. Quod si bos cornu percussit mulierem, et mortui fuerit, et contestati sunt Dominum ejus, nec recitavit eum, occiderit virum aut mulierem, et bos lapidibus obstruet, et Dominum ejus occidit.

30. Quod si pretium fuerit ei impositum, dabit pro anima sua quidquid fuerit postulatus.

31. Filium quoque et filiam si cornu percussit, simili sententia subiacet.

32. Si servum, ancillamque invaserit, triginta siclos argenti bono modo dabit, hoc vero lapidibus opprimetur.

24. *Occulum pro oculo.* La loi du talion paraît juste en elle-même, cependant son application littérale serait barbare. Jamais elle n'a été ainsi ou usagée parmi les Juifs. Ainsi, les tribunaux ne faisaient pas crever un œil à celui qui avait rendu borgne une personne. Le législateur a seulement voulu dire qu'il fallait proportionner la peine à la faute.

20. *Criminis reus erit.* Homicidii, ac proinde pœnæ mortis.

21. *Quia pecunia illius est.* Quia illius mancipium est, pecuniæ emptum, quod jure moderatè castigare poterat; non recitavit eum, propter dictam rationem, quod vilium servorum conditionem, non statutum pœnæ mortis.

22. *Mulierem prægravantem.* Quæ inter rixantes intercedere, vel maritum suum adjuvare volebat.

23. *Si autem mors ejus fuerit subsequuta.* In Hebr. est, *et si mors fuerit*, ubi pro mors, est, assen, quod alter videtur legis LXX, hoc est, *ischon*, diminutivum *isch*, ubi, nam vertitur *ischon* pro *isch*, scilicet *no rabon*. Si formatus fuerit foetus, vel si *vir prævidetur*, si struxerit occurrere fuerit (ita enim verbi potest ex Hebræo, legendo ut LXX legentur), mortui subiacent, animam pro anima reddendo. — *Reddet animam pro animâ.* Vitam pro vitâ mulieris quam occidit.

25. *Luscus esse fecerit.* Scilicet eruto oculum, coctis vel unoculis.

26. *Lapidibus obstruet.* Non ob bovis culpam, quæ in bruto esse non potest, sed ad terrorem et exemplum hominum ut scilicet ab homicidio absterreatur.

29. *Ab heri et nudistertibus.* A precedenti tempore. — *Contestati sunt.* Dominum bovis periculis commoverunt. Non recitavit eum, *ne occideretur.*